Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco
Cadigo Postal: 4000044

Ano / Disciplina

Escola Basica Augusto Gil, Porto

R. da Alegria, 351

Titulo do manual

ISBN (na contracapa)

Codigo:

Localidade

Autores Editora

1312351

Porto

Preco

N° alunos

(estimativa)

5.° Ano

Ciéncias Naturais

Educacao Fisica

Educacédo Moral e Religiosa

Educacao Musical

Educacao Tecnoldgica

Educacéao Visual

Terra a Vista! -
Ciéncias
Naturais - 5.°
Ano

Mais
Movimento -
Educacao
Fisica 5.9/6.°
anos

CONTA
COMIGO!
(EMRC - 5°
Ano)

Musica Cinco

ET 5/6 -
Educacéao
Tecnolo6gica

EV 5/6 -
Educacéao

978-972-0-20679-4

978-989-23-3268-0

978-972-8690-86-1

978-989-708-794-3
978-989-767-195-1

978-989-767-194-4

llidio André Costa, José Porto Editora, S.A.
Américo Barros,

Lucinda Motta, Maria

dos Anjos Viana, Rui

Polénia Santos

Avelino Azevedo, LlUcia Asa Editores Il, SA
Régo, Paula Batista

Elisa Urbano, Ménica Secretariado Nacional da
Pires, Pedro Ventura,

Sérgio Martins

Educacéao Crista

José Carlos Godinho SANTILLANA

Anténio Moreno, Carla Areal Editores, SA
Almeida, Manuela Reis,
Marco Fernandes

Anténio Moreno, Carla Areal Editores, SA
Almeida, Manuela Reis,

€19.700

€ 18.350

€ 7.500

€17.000
€ 11.820

€12.280

150

150

20

150
150

150
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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Augusto Gil, Porto Cadigo: 1312351
Endereco R. da Alegria, 351 Localidade Porto
Cadigo Postal: 4000044

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco

N° alunos
(estimativa)

Visual Marco Fernandes

Historia e Geografia de Portugal Conhecer 978-989-767-114-2 Anténio Gil Campos, Areal Editores, SA € 19.430
Portugal 5 - Antoénio Luis Catarino,
Histéria e Fatima Fortunato
Geografia de
Portugal

Inglés BTween 5 - 978-989-767-191-3 Margarida Coelho, Areal Editores, SA €19.190
Inglés Maria Emilia Goncalves

Matemética Novo MSI 5 978-989-767-110-4 Alexandra Conceicdo, Areal Editores, SA € 19.690

Isabel Castanheira,
Matilde Almeida, Valter

Cebolo
Portugués Ponto por 978-972-47-5373-7 Ana Albuquerque e Texto Editores, Lda. €19.320
Ponto Aguilar, Catarina
Carvalheiro, Vera
Batista
6.° Ano
Ciéncias Naturais Terra a Vista! - 978-972-0-20691-6 llidio André Costa, José Porto Editora, S.A. € 20.720
Ciéncias Américo Barros,
Naturais - 6.° Lucinda Motta, Maria
Ano dos Anjos Viana, Rui

150

150

150

150

125
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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Augusto Gil, Porto Cadigo: 1312351
Endereco R. da Alegria, 351 Localidade Porto
Cadigo Postal: 4000044

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco

N° alunos
(estimativa)

Polénia Santos

Educacédo Moral e Religiosa ESTOU 978-972-8690-90-8 Elisa Urbano, Ménica  Secretariado Nacional da € 7.500
CONTIGO! Pires, Pedro Ventura,, Educacéo Crista
(EMRC - 6° Sérgio Martins
Ano)
Educacao Musical Musica Seis 978-989-708-852-0 José Carlos Godinho  SANTILLANA € 10.180
Histéria e Geografia de Portugal Novo Viagens 978-989-767-210-1 Armando José Santos, Areal Editores, SA € 20.820
no Tempo 6 - Joana Cirne, Marilia
Historia e Henriques
Geografia de
Portugal
Inglés BTween 6 - 978-989-767-273-6 Margarida Coelho, Areal Editores, SA € 18.740
Inglés Maria Emilia Gongalves
Matematica Novo MSI 6 - 978-989-767-212-5 Isabel Castanheira, Areal Editores, SA € 20.990
Matematica Maria Alexandra
Sob Conceicao, Matilde
Investigacéo Gongalves Almeida,

Valter Cebolo

Portugués Palavra-Passe 978-972-47-5445-1 Ana Albuquerque e Texto Editores, Lda. € 20.950
Aguilar, Ana Santiago,
Sofia Paixao

20

125
125

125

125

125
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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Augusto Gil, Porto

Endereco R. da Alegria, 351

Codigo:

Localidade

1312351

Porto

4000044

Cadigo Postal:

N° alunos
(estimativa)

Ano / Disciplina Autores Editora

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

7.°Ano
Ciéncias Naturais Viva a Terra! 7 - 978-972-0-32928-8 Lucinda Motta, Maria Porto Editora, S.A. € 24.540 75
Ciéncias dos Anjos Viana
Naturais
Complemento a Educagéao MusicBox 7/8/9 978-972-680-869-5 Carlos Carlos, Isabel Lisboa Editora, S.A /Raiz € 18.120 75
Artistica Carneiro, Lina Trindade Editora
Santos
Educacéo Moral e Religiosa QUERO 978-972-8690-88-5 Anténio Cordeiro, José Secretariado Nacional da € 7.500 10
SABER! (EMRC Luis Dias , Fernando Educacgéo Crista
- 7° Ano) Moita, Margarida
Portugal
Educacao Visual Visual 3.°ciclo 978-972-47-4794-1 Francisco Rodrigues, Texto Editores, Lda. € 22510 75
- Educacéo Isabel Sousa, Rui
Visual NOVA Castro Lobo
EDICAO
Fisico-Quimica A Descoberta 978-972-0-32865-6 Carlos Alberto Duarte, Porto Editora, S.A. € 23.940 75
do Planeta Azul Noémia Maciel
7 - Fisico-
Quimicas
Geografia GPS 7 - 978-972-0-32044-5 Eva Ribeiro, Rui Porto Editora, S.A. €19.670 75
Geografia Teixeira Lopes, Sandra
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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco
Cadigo Postal: 4000044

Ano / Disciplina

Histoéria

Inglés

Lingua Estrangeira ll - Francés

Matematica

Portugués

8.2 Ano

Ciéncias Naturais

Escola Basica Augusto Gil, Porto

R. da Alegria, 351

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Paginas da 978-989-23-2675-7
Histéria 7 -

Histéria 7.° ano

Nova Edicao

iTeen 7 978-989-647-720-2

Magie des Mots 978-989-647-436-2
1

X - Mateméatica 978-972-47-4782-8
7° Ano NOVA
EDICAO

Diédlogos 7 - 978-972-0-31723-0

Portugués

Viva a Terra! 8 - 978-972-0-32918-9
Ciéncias
Naturais

Codigo:

Localidade

Autores Editora

Custodio

Anibal Barreira, Asa Editores II, SA

Mendes Moreira

Alexandra Gongalves, Areal Editores, SA
Margarida Coelho,

Maria Emilia Goncalves

Giuseppina Tagliavini, Areal Editores, SA
Luisa Pacheco

Paula Pereira

Fernanda Costa, Luisa Porto Editora, S.A.
Mendoncga

llidio André Costa, José Porto Editora, S.A.
Américo Barros,

Lucinda Motta, Maria

dos Anjos Viana, Rui

Polénia Santos

Texto Editores, Lda.

1312351

Porto

Preco

€ 23.150

€ 21.690

€ 21.970

€22.760

€ 22.010

€17.770

N° alunos

(estimativa)

75

75

75

75

75

75
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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Augusto Gil, Porto

Endereco
Cadigo Postal: 4000044

Ano / Disciplina

Educacédo Moral e Religiosa

Fisico-Quimica

Inglés

Matematica

Portugués

9.9 Ano

Ciéncias Naturais

R. da Alegria, 351

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

QUERO 978-972-8690-89-2
DESCOBRIR!
(EMRC - 8°

Ano)

A Descoberta 978-972-0-32863-2
do Planeta Azul

8 - Fisico-

Quimicas

Catch Up 8 978-989-647-781-3

Novo Espaco 8 978-972-0-32738-3
- Matematica

Dialogos 8 - 978-972-0-31715-5

Portugués

Viva a Terra! 9 - 978-972-0-32920-2
Ciéncias
Naturais

Autores

Antoénio Cordeiro, José

Luis Dias, Fernando
Moita, Margarida
Portugal

Carlos Alberto Duarte,
Noémia Maciel

Candida Grijo, Carlos
Lindade, Fatima Van-
Zeller, Helena Lima
Reis

Belmiro Costa,
Ermelinda Rodrigues

Fernanda Costa, Vera
Magalhées

llidio André Costa, José Porto Editora, S.A.

Américo Barros,
Lucinda Motta, Maria
dos Anjos Viana, Rui

Codigo:

Localidade

Editora

Secretariado Nacional da

Educacéao Crista

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

1312351

Porto

€ 7.500

€ 17.900

€ 21.210

€ 20.870

€ 20.990

€ 19.440

75

75

75

75

75

N° alunos
(estimativa)
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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco
Cadigo Postal: 4000044

Ano / Disciplina

Educacédo Moral e Religiosa

Fisico-Quimica

Geografia

Historia

Inglés

Lingua Estrangeira ll - Francés

Escola Basica Augusto Gil, Porto

R. da Alegria, 351

Titulo do manual

QUERO SER!  978-972-8690-87-8
(EMRC - 9°

Ano)

A Descoberta 978-972-0-32867-0
do Planeta Azul
9 - Fisico-

Quimicas

Mapa-mundo 9 978-972-47-5293-8
- Geografia 9.°
Ano

Historia Nove - 978-989-744-224-7
Histéria 9.° ano

U Dare 9 978-989-647-993-0

Magie des Mots 978-989-647-914-5

ISBN (na contracapa)

Autores

Polénia Santos

Anténio Cordeiro, José

Luis Dias, Fernando
Moita, Margarida
Portugal

Noémia Maciel

Arinda Rodrigues

Adérito Tavares,
Arlindo M. Caldeira,
Maria Emilia Diniz,
Raquel P. Henriques
Candida Grijo, Carlos
Lindade, Fatima Van-

Zeller, Helena Lima
Reis

Giuseppina Tagliavini,

Cadigo:

Localidade

Editora

Secretariado Nacional da
Educacéo Crista

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Lisboa Editora, S.A /Raiz
Editora

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

1312351

Porto

Preco

€ 7.500

€ 19.940

€ 19.090

€ 20.740

€ 20.090

€ 19.660

N° alunos

(estimativa)

75

75

75

75

75
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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Augusto Gil, Porto Cadigo: 1312351
Endereco R. da Alegria, 351 Localidade Porto
Cadigo Postal: 4000044

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

3 Luisa Pacheco
Matematica Matematicamen 978-989-647-999-2 Maria Alexandra Areal Editores, SA € 21.330 75
te Falando 9 Conceicao, Matilde

Goncalves Almeida

Portugués PO- L.P.9° 978-972-47-4804-7 Ana Santiago, Sofia Texto Editores, Lda. €21.230 75
ano Paix&o

O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente Data

(Assinatura)
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